Vale, vir amplissime. Cracovine, 18 Calendas Maias 1565,

Addictissimus
Mart. Cromerus

17
Krakiw, 26 V 1565

AUTOGRAF: Reym, ASV, Principi, vkpe 24 k. 176-177, Mo k. 170 ndres: Revereudizsime et Wievirissime Bogdas, Do
i Fpannl Franciseo Commeridona destpgnato Cardimali ¢t jr Polonia Legato Aposgolice, Doming suo Celendissing,

Hlustrissime et Reverendissime Domine.
Studium et obsequium meum summum [lustrissimae ¢l Reverendissimae Dominationi Ve-
strae reverenter inprimis defero.

" Orechovius sive de conjugio et coelibatu sacerdotum commentatio. .., Zob. ¢z, I1, Varia,
list 1.
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lam pridem nihil dedi litterarum ad Dominationem Yestram Hlustrissimam et Reverendissi-
mam fateor; non torpore aul negligentia, sed quod post priores meas nescirem, quo alias mitte-
rem. Dicebare enmim in Prussiam proficisei. Negque falsa prorsus fuit ea fama, sicut nunc tuis lit-
teris cognovi. In tempore modo erratum est, [ter prosperum tibi opto, et, si non jucundos (quid
emm iucundum nune nobis hic esse potest!), suaves quidem cum Varmiensi nostros sermones
et vitae consuetudinem. Mihi nihil optabilius posset contingere, quam cum talibus virs, tamgu-
am mei amantibus esse, et eorum colloguiis frui, ac non tantum verba, sed etiam gestus et nutus
ad mirabundum observare. Verum hoc tempore vix id commode fieri potest, ac, ut verum fate-
ar, factus sum, et in dics fio desidiosior. Nunc tamen officii causa sacerdotin mea vicina obire
statui. Decretum istud mihi abs e communicatum, gratum est. Non quod sperem aliguid eo
profici, vel profectum iri, sed quod est id documentum studii ac diligentiae wae. Mihi quidem ||
Yyidetur id esse obMEoy pev sipdm erton, Gudiy Of meon opus®. Sed nolo his longior esse et vulne-
ra nostra refricare. Mutemus sane quae possumus, cetera feramus, Cum palatino Cracoviensi®®
nihil nunc agere possum, sicut iussisti, Abest enim hine et medicis dat operam. Neque vero in-
telligo, quid hoe tempore istius modi, cum eo recte et utiliter agi possit. Primum enim fertur is
successorem accepturus esse in eo honore. Deinde non recte tu rem accepisti, Consulum huius
civitatis creatio tota est penes solum palatinum. Creavit is quidem ante complures menses unum
suspectum, ut fertur, de hacresi, sed exacto ab eo iureiurando, quod esset, ac futurus esset
ctiam deinceps catholicus. Oui mox discedente hine palatine ad vomitum rediit, et iusivrandum
illud suum contrario, sicut audio, iurciurando violavit. Verum in co homine non multum mo-
menti positum est. Sunt alii plures in eo ipso senatu non paulo nocentiores propter opinionem
eruditionis et probitatis, et peritiam rerum civilium tempore et experientia collectam, || Ac non
defuit gquidem palatinus officio suo monendo pariter et exemplo praceundo, cum ¢ comitiis huc
venisset. sed nescio, an quicquam profecerit. Aliud, quad agat, non habet. Nam ius legendi se-
natus habet, movendi senatu non habet, ut arbitror, neque coéreendi delinguentes. Ouod si sue-
cessorem is aceipiet eum, quem vulgo opinantur actum erit de hac civitate, Tametsi illud me
recreat, quod uxor eius®, cum et ipsa a nobis descivisset, his aliquot diebus ad nos rediit, con-
venticulis abstinet, ad templum ventitat et confessa est theologo sacerdoti, Eucharistia tamen
adhuc abstinet, utrangue speciem praciracte flagitans, Ad virum quogque aditum eidem theologo
parat. Idem fecere sorores eius duae puellae, guae et ipsae e nobis exierant. Sunt autem eae
Tenciniae. Fratrum junior™ noster est. De seniore®' certum non habeo. Nondum eos hic potui
cenvenire, Videntur ii®me amare, nonnullo fortasse merito meo. Miraculum hic hisce diebus
necidit circa Eucharistiam aegroto cuidam, ncc omnino sanae, ut audio, fidei sacerdote por-
ripendam. Verum de hoc postea planius ac certius. Bene vale vir praestantissime. Cracoviae,
26 Maii 1565,

IMustrissimae et Reverendissimae Dominationis Tuae
addictissimus
Mart. Cromerus

#* (wydaje sig o) male ze waglgdy no formg (epos — piedd ), nie e wiegledo mn el (opus — deiclo).
" stown nadpisane

8 Stanistaw Myszkowski (zm. 1570) — wojewoda krakowski od 1565 (zob, H. Kowal-
ska, Myszkowski Stanistaw, PSB, XXII, s, 394-399).

9 Jadwiga » Teczyrskich Myszkowska, corka Andrzeja kasztelana krakowskiego, kalwinka
tamie, 5, 398-399),

W Jedynym zyjacym w 1565 r. mlodszym bratem Stanistawa Myszkowskiego byl Hieronim
(zm. 1571), dzialacz reformacyjny (zob. A. Kamidski, Myszkowski Marcin, PSB, XXII,
5. 3FT).

T Jukub Myszkowski (zm. 1571) — burgrabia krakowski, protestant (tamie),
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18

Krakdw, In VI 1565

AUTOGRAF! Raym, ASV, Principi, thpn 24 k. 179 Na k. 189 adres: Reveresadisslmo ed Bistelssdmo Bomino, Domiso
toasni Franciseo Commendono designoto Cardinall ot in Folonie Legeto Apostolico, Domine s Colendissing | adnotacia;
F365 Cracein, 16 giugno, del Cramera,

Mustrissime et Reverendissime Domine.

Si aline meae livierae nd Hlusirissimam Dominationem Vestram non pervenerunt, has ta-
men perventuras esse spero. Et eo quidem facilius, quod inanes sunt, Quamguam et aliae. Nec
erunt ingratae, opinor, in otio et requie. Ubi non solent esse molestae quacvis interpellationes.
Causa sutem seribendi nulla est alia, quam testificatio studii mei erga Dominationem Vestram
Mustrissimam, ut vel ita cum ca sim. Pracsens enim adesse commode nune non possum, Excur-
rebam nuper Sendomiriam. Sed tertin vel quarta die repulit hue me febris. Ipsa tamen extrn
portam urbis substitit. Episcopum nostrum® hune modo accepimus, Ex co tamen fortasse co-
gooscemus de negotiis comitialibus et synodalibus, quue ex vobis exsculpere nequivimus. Itague
ego me legatione abdicavi. Quae alibi gerantur, non dubito ad vos perscribi. Seripsi el ego non-
nulla ut accepi Mustissimo Domine meo Yarmiensi. Inde igitar, si videbitur, Bene valeat Tlu-
strissima Dominatio Vestra. Cracoviae, 16 Tunii 1565.

Ilustrissimae Dominationis Vestrue
addictissimus servitor
Mart. Cromerus

19

Sreodagmy, 22 X 1563

AUTOGRAF: Reym, ASY, Principl, rkps 24 k. 180, No k. 188 adres: luvricimo of Reverendicimes Doming, Dowine
e Cardingli Commendono ere, | adnotneja: (565 Smolaini, 22 d'oitobre, del Cromero,

IMustrissime et Reverendissime Domine,

Mustrissimus Cardinalis noster Varmiensis ante tertium diem salvis et incolumis Heilsper-
gam pervenit. Ego cum domino Valentino™ sequimur; cum Ploscii unum diem necessario sub-
stitissemus. 1d obiter Mustrissimue Dominationi Vestrae pro mea in ipsam observantia indicare
volui. Cui iter istud et reditum suum prosperum esse opto, et obsequium meum sedulum etiam
atque etiam quam diligentissime commendo; itemque Reverendissimo Domino meo Posnanien-
si episcopo, cui nihil est modo quod seribam practer haee ipsa. Smolanis, 22 die Octobris 1565.

Mustrissimae el Reverendissimae Dominationis Yestrae
addictissimus
Mart. Cromerus

*2 Filip Padnicwski ISnk. I510-1572), od 1560 biskup krakowski (zob, L. Hajdukie-
w icz; H., Kowalska, Padniewski Filip, PSB, XXV, 5. -7}
1 Walentym Kuczborskim.
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20

Kenkda, MV 1506

AUTOGRAF: Reym, ASY, Principh, rkps 29 k. 1829, No k. |86y adres: Musteosimo ef Revecendivsino Domine, Domine
dinni Francice Commendone et comitie dmperiofia Lepato Apostofles | sdnotacja: 1766 Ceaeovin, 18 magpio, del Cromern,

Hustrissime el Reverendissime Domine.

ltane tandem testitudineo gradu ambulant nostrae linerae? Nudius tertivs mihi eae sunt
redditae, quibus Nustrissima Dominatio Vestra 20 die Februarii ad meas binas Octobri algque
Decembri datas™, respondit. Idem lieri suspicarer iis, quas hine Augustam dedi cum Varmicn-
sibus, nisi Reverendissimus Dominus Crasinius™ orator regis nostri mihi seriberet, cas esse red-
ditas sine mora,

Varmiensis noster solus nunc est, ul quidem anxio, sicut videtur, animo, ctinm Jesuitarum
solatio destitutus, Vereor ne fratres eum conficiant. Non Germani quidem, sed Gdanenses ger-
mamisantes. Schola quogue Braunsbergensis metuo, ne dissipetor privs quam stabiliatr. Bpo,
quando aliam opem afferre non possum, litteris hortor illum, ut feral quac mulare non potest.
e nuniio :lpl]!;[lliiutj pihil audimus, AliLlnid is Opis, eredo, alferet

De rebus nostratibus ¢ Crasinio recte Dominatio Vestro Hlustrissima copnoscet. Ad eum
omnia diligenter perscribuntur fortassis ot ad ipsam. || Reditus ¢ Prussia ego de Grisone™ cum
proprie guis et affinibus nostri Varmiensis, Nepant, Quod restat, opto [Hustrissimam Daoming-
tionem Vestram sospitam esse et incolumem, Cracoviae, 18 die Muii 1566,

Hlustrissimace Dominationis Vestrae
addictissimus servitor
M. Cromerus

21

Krakeew, 21 VI 1566

AUTOGRAF: Raeym, ARV, Principd, skps 24 ko 183 Mo b, DB adres Ilesieicion of Reverendivime Donng oo, Ho-
meing Corainell Commendong 3 adaotacga: 1500 Ceacovia, X fanit, dfomijel Mariod Cromeri.

Mustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime,

Fx anla regia et comitiits nihil munc mihi seribitur. Quae aliis hue allata sunt, Reverendissi-
mo Domine Francisco Crasinski oratori regic misi. Inde recte Dominatio Vestea Hlustrissima et
Reverendissima eognoseet. Litteras Tlustrissimi Cardinalis nostri Varmiensis mitto, perlectas
a me prius jussu eius, Videtur valde perturbato esse animo, Inimici molesti sunt, amici praesto
non sunt. Cuod restat, opto Hlustrissimam Dominationem Vestram diu salvam esse et incolu-
mem, cuius gratize me etiam atque etiam diligenter commendo. Cracoviae, 21 Junii 1566,

Hlustrissimae Dominationis Vestrae
addictissimus servitor
Mart. Cromerus

M List grodniowy (o zapewne 13 w tym zbiorze, ist » paidzicrnika nie zachowal sic.

W Franciszek Krasinski (1525-1577) — posel w Wiedniu w latach 1565-1568 (zob. W, Ur-
ba nhKr:ﬁiﬁs.ku l*'rmlcisxub_c. E'.‘il.i_, NV, s, 171-173). . . )

4 IGT}';’J.‘tﬂL‘?.ycy — mieszkancy Gryzonii, protestanckicpo kantonu sewajearskicgo, 1o pro-
testanci.

(21) KROMERIANA W ZBIORACH WATYKANSKICH 185

12

Krakdw, 1 X 1507

ORYGINAL: Reym, ASY, Principi, rkps 24 k. 190, Na k. 200y adees: Mhaeriodmo of Reverendlosimo Domino e, P
traeiee Pownl Francizeo Cordinedi Commendono efe, Roma i sdnotcin (15067 Crefmvifa, 11 veifobril, Maring Cromers,

Hiustrissime et Reverendissime Domine. Obsequium meum summum Mustrissimae Domi-
nutioni Vestrae reverenter inprimis defero,

Ouamvis publice cum collegis meis dem litteras ad Dominationem Vestram Wlustrissimam,
addam tamen el privatas meas, pro mea summa erga ipsam observantio. Res nostrae in arcto
erunt positae, si istic temporum et locorum horum ratio non ducetur, Non omnes leges omnibus
locis ac temporibus aptae sunt. Non meam hic ego causam ago. Nullum enim curatum sacerdo-
tium habeo, sed multorum doctrina et pietate pracditorum virorum, Quin et ecclesiis per severi-
tatem istam vacaturis non bene consuletur. Apparuit hoe anno practerito, cum gquodam de col-
legio nostro, defuncto duae parocciae vacassent. Quarnom alteram haereticus oceupavit, de alte-
ra litigatur adhue, et tenet cam quodgue occupatam cliens haeretici, catholicus an haereticus ne-
seio, non sine iniuria huivs Academiae. Qui nos et nostra tueri deberent, exagitant potius et
premunt. A synodo abhorrent nonnulli. Nonnulli verentur, ne quid aliud, quam quod prosit pu-
blice, ca pariat. Itaque neque communicare inter nos consilia ecclesiis salutaria et necessaria
possumus, Metuo, ne tacendo Amyelne pereant, ut est in proverbio, Nee regni status melior est.
Rex nbest, In castra Lituanorum se contulit, Quibus adhue non infeliciter res succedit adversus
Maschos, Ab gltern parte impetentur i a Tataris, Fortasse et o nostratibus Podoliensibus militi-
bus. Ego mandatum Regia expecto, ut ad pacificationem cum Sueco proficiscar, Nam vivit is,
licet exosus suis itidem, ac Moschus, Dlustrissimus Dominus Cardinalis Varmiensis miserat nu-
per Elbingam duos Jesuitas cum parocho. Mon male reés suecessit, Sacra peregerunt ol conciona-
ti sunt bis || in templo frequente et guicto populo, Cum autem rursus unum misisset, prope lapi-
datus est, De monasterio Gdanensi misi domino Ticinio, quae o Wiadislaviensi electo ™ aecepi,
Quod restat, Opto Dominationem Vestram Wustrissimam diu salvam esse el incolumem. Cra-
coviag, 11 Octobris 1567,

“ustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
addictissimus servitor
Mart, Cromerus™
= wlisnorgeanic

Lidzbark, 6 1V 1572

AUTOGRAEF) Riym, ASV, Principd, rhps 24 k. 191 Na k. 200 swdres: Bustrlssime er Reveremilissimo Domuno mes, Do-
ming Cardirali Commendone ad Serenissimann fmperatoriom o Replam Poloniae Matesiier Legain Latere Apostolicn | ailnots-
ez f13]72 Heilspergo, 8 Hdus] Apritin, Martinus Cronenr,

Mustrissime et Reverendissime Domine,
Festi dies impedimento mihi fuerunt, quo minus monitorium Mustrissimae et Reverendissi-
mae Dominationis Vestrae apud Capitulum Varmiensem executiont mandari curarem. Nudius

W Stanistaw Karnkowski (1520-1603) — od 1567 biskop kujawski (zob. H. Kowalska,
Karnkowski Stanistaw, PSB, XII, s- 77-81).
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tertius tanden eo misi notarium. Vereor, ut fideliter exhibeantur ea, quae petuntur, nisi iurciu-

rando adigantur fratres, Ceterum de seripto illo seu libello famoso, de quo prius seripsi, posset

cxaminari Cracoviae Kusborius. Ex eo namque ego comperi, ipse vero ¢ Sampsone ™, qui id, ni

fallor, conseripsit. Ita recte ad rem ipsam perveniri poterit, cum dominus Sampson istue redi-

erit, si modo redibit. Nam ego, quid a Dominatione Vestra Hiustrissima et Reverendissima ipsis

constitutum sit, certum non habeo. Bene valeat Reverendissima et lustrissima Dominatio Ve-
stra. Heilsherga, die Sanctae Paschae [6 IV] 1572,

[lustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor

M. Cromerus

Litlzbark, 6 V 1573

ORYGINAL: Rezym ASV, Principd, rkps 24 k. (920, Na k. 199 ndres: Busidssmo ef Reverendissiene Daming mea, Do
miine Cureinali Commendpns adf Sacram Cactorsam Maicstateri ét in Polonfarn Legate de Laiere i odnotacii: [15]73 Heibperga,
0 miaggie, Cromers, List psany rekg Pawla Gémmicklego,

lustrissime et Reverendissime Domine.

Pecuniam per Dominum lacobum Cimermanum ™ hine missam, non solum Dominationem
Vestram Iustrissimam aceepisse scio, verum etiam Hustrssimo Domino Cardinali Varmiensi
inm redditam esse cognovi. Nec dubito, pari diligentia eam, quam Stanislaus Hosius pertulit,
transcriptam esse. De illa vero alia itidem aec Dominationi Vestrae lustrissimae indicavit, nobis
seripsit Dominus Patricius®,

Quod autem Dominatio Vestra Illustrissima Stanislaum apud se ratinet, ego non modo non
improbo, sed magnopere probo, Neo patruus eius, credo, improbat.

Giratia et consilio nobis Daminationis Vestrae llustrissimae opus est. Tta se res habet, Dis-
pensavit Mustrissimus Cardinalis Varmiensis cum quodam loanne Bruno uno ¢ seminario Brun-
sbergensi, quo ego nune pro paedagogo utor, de defectu natalium hac formula, quam his adiun-
ctam Dominationi Vestrae Hlustrissimac mitto. Atque is iuvenis vigore eius dispensationis ad
sacros ordines a suffraganio Plocensi®™ promotus est, cum ego illam non inspexissem, sed crede-
rem ad eundem modum seriptam esse, ut aliam quandam priorem eiusdem Domini Cardinalis.
Nune debebat is presbyter primitias sacrificii sui Deo offerre. Sed ego, cum dispensationem in-
spexissem vetui dubitans, an is rite ordinatus sit, et recte sacerdotii munere fungi, et sacerdo-
tium ullum obtinere queat, Est autem juvanis probus ot frugi et eruditus, et disertus in sacris
concionibus, ita ut Ecclesiae Dei prae || multis aliis utilis fore videatur, Est etiam error admissus
in €0, quod scribitur is presbyteri filius esse. Nam ipse e solutis et laico se prognatum esse asse-
verat, Quocirca peto a Dominatione Vestra Hlustrissima, dignetur ea supramemoratos defectus
dispensationis supplere et errorem corrigere facultatemque etiam curatum sacerdotium obtinen-
di ei concedere. Ouod si forte ea non omnia haee pracstare potest, dispenset tamen (si opus
est), ut ei secure sacris operari liceat. Cetera ab iustrissimo Domino Cardinali Varmiensi pete-
mus. Qui non data opera, sat scio, sed seribac vel secretarii imprudentia tam restrictam nobis

* Samson Worein (zm. 1586) — kanonik warmiriski i kanclerz kapituly.

 Jakub Zimmerman lub Tymerman ézrn 1582) — kanonik warminski od 1562,

@ Zapewne Patryey Nidecki (1522-1587), sekretarz krolewski (zob. L. Hajdukicwiez,
Nidecki Patrycy, PSB, XII, 5. 713-717, M. Karolko, jw. s. 76),

St Jakub Brolifiski, od 1546 sufragan plocki.
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misit dispensationem, cum alteni longe minus idoneo presbyten filio multo luculentiorem indul-

serit, CQuod restat, opto Dominationem Vestram Hlustrissimam din salvam esse et incolumem.
Datum Heilsbergae, 6 Maii 1573,

* IHustrissimae Dominationis Vestrae

addictissimus seryitor

M, Cromerus™

Syl msnvorgenbe

11, VARIA
I, MARCIN KROMER DO PAPLEZA PIUSA IV

Krakdw, 14 IV 15463

KOPIA WSPOLCZESNA: Roym, ASY, Principh, rkps 24 k. 175, Koplo eostaln sporzyduons dla 1. F. Commendone o
1 ddolyezonw da list 2 doin 14 TV 1565 (eob, Lisy, or 16),

Beatissime in Christo Pater®.

Lacta mihi dies illuxit heri, cum Sanctitatis Vestrae breve accepi, quo ea me homuncionem
infimum, sumpta e libello meo de coelibatu sacerdotum occasione?, incitat, ut de Ecclesia et re-
ligione Christi bene mereri pergam. Ac semper equidem ab ineunte actate quovis in loco, in
omni genere vitae et in omnibus actionibus meis publicis et privatis id potissimum habui propo-
situm, ut studia conatusgque meos ad utilitatem eius corporis, cuius membrum sum, conferrem.
Enitar tamen quoad potero, ul Sanctitas Vestra approbatione ¢t exhortatione ista sua nonnihil
etiam se apud me profecisse intelligat. Quid enim optabilivs aut honorificentius contingere mihi
potuit, quam adyverti tamen, ne dicam probari labores nostras ab co, qui summus cst inspector,
ct agonothetes omnium in Ecclesia Dei certaminum? Ouid avtem in speratiug mihi accidic?
Neque enim non eonscius mihi sum, nihil 8 me proficisci, quod magnorum et sapientium viro-
rum et inprimis summi Eeclesiae pastoris, et Christi viearii tantague quotidianae pictatis docu-
menta edentis Pii Pontificis calculo probari queat?

Non talenta mihi, Beatissime Pater, sed vix unus aut alter nummulus divinitus conereditus
est [por. Mt 25,15-29]. Et cum tamen non defodio, et in posterum minus etiam defodiam, aut-
hore et quasi sponsore lucri — Sanctitas Vestra. Non desunt, ne in Polonia quidem nostra,
a gquibus luculentior nepotiatio, et ampliora lucra speranda et exigenda sunt, Utiam vero non
plures essent, qui vel torpore ac desidia prorsus non utuntur, vel pravitate quadam animi, nec
seio an noanulla corum, gqui nobis pragsunt, culpa improbe etiam abutuntur commissis sibi -
lentis. Equidem vel tubicinis officio pro mea virili fungor lubens in hoc certamine, Nihil autem
prohibet, vel ipsa tuba, si arma desint, hostem cerviel imminentem ferire. Ut sane non tam im-
minet is, quam in iugulis iam nostris (proh dolor) ferrum demergit. Est autem Sancititatis Ve-
strae secundum Deum, id a nobis omni ope avertere, quandoguidem alibi nihil usque nobis est
praesidii, Quibus de rebus non dubito, Hlustrissimos Dominos meos: Varmiensem? et Commen-
donum cardinales amplissimos ad Sanctitatem Vestram fusius et accurativg pro officio suo per-

' Pius V.
* Zob. preypis 17 do Wstepu oraz przypis 47 do listu 16 (cz. 1).
¥ Stanislaw Hozjusz,

188 ALICIA DYBKOWSKA (24)

scripsisse. In quibus viris omni laude dignis ornandis, et in eximiam istam solicitudinis suae par-
tem vocandis, itidem atque aliis multis et magnis in rebus, fecit Sanctitas Vestra boni ac diligen-
tis et vere Pii pastoris officium. Quam ut Deus Optimus Maximus diutissime sospitem ¢l incolu-
mem nobis servet, sedulo precor, Cracoviae, 18 Calendas Mains 1565,

2. MARCIN KROMER DO JERZEGO Z TYCEYNA

Dholrzpkde, 3 X 1566

AUTOGRAF: Reym, ASY, Prneipr, rkps 24 k. 184y, No k. 18%v adres: Reverendisding Pomine Creargin Ficinis Camera-
rier Apessiestices of Screnissimi Regls Pelanise Agenti, Amice s chartuimo o honoranda | adootacia: [15]66, Drazikeow 2 omo.
bire, Cramer,

DRUK: Uchansclana, t, 11, g, 240-241 4,

Salve. Proficiscens ad Cardinalem nostrum®, biduo fui Lovicii apud archiepiscopum, Multa
inter nos familiariter de rebus publicis et privatis, ac de religione contulimus, inter cetera de 5y-
nodo provinciali instituenda. In mensem lanuarium ca comparatur, sed convenit inter nos ab-
sgue Cardinale non multum operac precii in ea factum ird. Videtur autem jlle ad eam venturos
non esse etiam rogatus, nisi Pontificis authoritate adigatur, Sugessi ego, nec ita multum™ frue-
tum cum allaturum esse, nisi praesideat. Id autem recte fieri posse, si is legatus de latere synodo
praeficiatur. Placuit archiepiscopo sententia mea et dixit is, id sibi curac fore, Hoc ego te scire
volui, ipsum quidem Cardinalem imo et nuntium et episcopos celabimus, Quin ita hoe institucn-
dum esset a Pontifice Maximo, ne suboleat hine profectum esse consilium, sed motu proprio.
Ibi tunc dissidentes episcopi facilius reconeiliari possent et omnia eum dignitate Sedis Apostoli-
cae el fructu aliguo huius provineine api possent.

Munc vix quocquam de seconciliatione institui poterit propter morbum Wiadislaviensis® et
mortem repentinam fratris eius castellani Sendomiriensis?. Haec in rustico diversorio inter Lo-
vicium || et Ploscum, nam postea minor dabitur transmittendi oceasio.

Nie wiem, bedg li tham niektorzi thego cheietz pomotz, ktorzy posla thego forituig. Velim
autem legationem Nostri® synado terminari, nisi forte confertis et simul facultatem conferendo-
rum sacerdotiorum vacantium, Ne divalgetur autem id istie, aut hic nisi sub ipsum tempus syno-
di, bo by snadz nicktorzi nan® nie przijechali. Sed breve clam omnibus ad archiepiscopum vel
nuntium mittatur,

Vale et amicis nostris salutem ex me et obsequium. E Dobrzikow, 2 Octobris 15606,

Tuus Mirt, Cromerus

=¥ frngment opusoony wodruku preez Wisrrbowskiego,
" wyrar doplsany na marginesie

4 Wedlug T. Wierzbowskiego list ten znajduje sic na k. 99 (dawna paginacja).
Hozjusza,

& Mikolaj Wolski (zm. 1567) — od 1562 hiskug kujawski.

7 Stanistaw Wolski (zm. 1566) — od maja 1565 kasztelan sandomierski,

¥ Hozjusza,
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3 AKT AKCEPTACH KROMERA JAKO KOADIUTORA PRZEZ EATITULE WARMINSKA

Warszawa, & VI 1571

ORYGINAL: Raym, ASY, NMunziatwra di Palonia, rhps 1, k. 136, Na korcie 163y sunotacs rgky Wineentepo dil Portien:
Frsertimenttie nuatiorum accoplationis coadittoriae, cum non nfervenizsemn in copitiels Warnmleri,

In nomine Domini Amen, Per hoe pragsens publicum instrumentum eunctis pateat eviden-
ter et sit notam, qualiter Anne Domini millesimo guingentesimo septusgesimo prime, indictio-
ne guatuordecima, pontificatus Sanctissimi Domini nostr Domini Pii Divina providentia papae
Quinti, anno ipsius sexto, die vero sexta mensis Augusti, Varsoviae in conventu fratrum bernar-
dinorum posito in dicta civitate extra moenin iuxta sua latera, ac mei notarii publiei testinmque
infrascriptorum praesentia videlicet Domino Matheo Lameretta de Rosano Neapolitano et Ci-
cching Gastaldi de Monte Lupone et tota [amilia Reverendissimi Domini Legati Apostolici® et
infrascriptorum canonicorum constituti Reverendus Dominus Samson a Vorein, iuris utriusque
doctor ¢ Reverendus Bartholomeus Pliemenczki ' canonici Varmienses el nuntii pmudimi Ca-
pituli Varmicnsis destinati ad Sacram Repiam Maiestutem Poloniae!! et ad Reverendissimum
Dominum Vineentium a Portico Lucensem Nuntium Apostalicum in dicto regno, exposuerunt
qualiter post alocutionem factum cum Regia Maiestate, in executione promissionis factae et
apodisse in sero transmissae deliberaverunt notificare Reverendissimo Domino Nuntio Aposto-
lico, qualiter confratres sui cum capitulo Varmiensi tanquam oboedientine flii acceptaverunt
Reverendissimum Dominum Martinum Cromerum in condiutorem episcopatus Varmiensis iuxea
expeditionem et voluntatem Summi Pontificis et illi tanquam tali parere et oboedire decreverunt
el successive ipso Reverendissimo Nuntio instante, tangquam nuntii dicti eapituli et nomine pro-
prio in pracsentia supradictorum testium, me notario vocate a pracdicto Reverendissimo Domi-
no Nuntio Apostolico eandem oboedientinm promiserunt et eundem Reverendissimum Marti-
num Cromerum in coadiutorem acceptarunt et recognoverunt et stipulata manu more Polonico
quilibet eorum promisit Reverendissimo Domino Nuntio Apostolico pracsenti et aceeptant pri-
edictum Reverendissimum Dominum Cromerum pro eondiutore agnoscere of illi in omnibus of
per omnia parere. Et Reverendissimus Dominus Domino Nuntius rogavit me notarium vocatum
acceptantem, quod de praedictis omnibus supradictis conficerem nd perpetuam rei memoriam
unum vel plura, publicum scu publica, instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hace anno,
indictione pontificatu, die, mense, leco quibus supra, Tta est Toannes Pulennus® notarivs et
cancellarius Reverendissimi Domini Nuntii Apostolici.